群 馬 県 承 認 工 事 別 記 様 式 集

群馬県県土整備部 道路管理課

別記様式第１号（規格Ａ４）（第２条関係）（申請用）

道 路 工 事 施 行 承 認 申 請 書

第  号

   年 月 日

群馬県知事       様

〒

住所
氏名

担当者

℡    －   －

道路法第２４条の規定により、道路工事施行承認を申請します。

施 工 目 的

施 工 場 所
路 線 名  歩道・車道・その他（     ）

場 所

工 事 概 要

工 事 種 別 施 工 数 量

工事の期間

     年  月  日

日間

     年  月  日

施 工 方 法

直営・請負
施工業者 住 所

 業者名

 担当者

 連絡先

工 事 費

添 付 書 類
位置図、付近見取図、計画図、実測求積図、交通規制図、工事仕様書、公図（写）、

誓約書、同意書、現状写真、その他（                 ）

備  考

- 1 -

記載要領
１ 申請者が法人である場合には、「住所」の欄に主たる事務所の所在地、「氏名」の欄には名称

及び代表者の氏名を記載すること。「担当者」の欄には所属・氏名を記載すること。
２ 「場所」の欄には、地番まで記載すること。施行箇所が２以上の地番にわたる場合には、起点

と終点を記載すること。「歩道・車道・その他」については、該当するものを○で囲むこと。
３ 「工事概要」の欄には、「工事種別」として歩道切下げ、植樹帯移設等の工事の内容を、「施

工数量」として延長、面積等の施工規模を記入すること。
４ 「工事の期間」の欄には、工事実施から完了までの期間を記載すること。仮移設等を含む場合

は復旧までの期間を含めて記載すること。
５ 「施工方法」欄の施工業者については、未定の場合にはその旨記載すること。また、その時に

は工事着手までに報告すること。
６ 「添付書類」の欄には、添付した書類に○を付し、その他必要な書類を添付した場合には、そ

の書類名を（ ）内に記載すること。
・位置図は１／２５，０００～１／５０，０００程度の平面図を、計画図はそれぞれ現況及び

完成後の平面図（１／１００～１／６００程度）及び縦横断面図を指し、誓約書とは、施工後

に施工箇所を道路管理者に引き継ぐ旨を約した書面を指し、同意書とは水路管理者、隣地所有

者等の関係者の同意を証する書面を指す。
７ その他必要な事項については、「備考」欄に記載する。
例）道路の現況、道路区域の変更の有無等

- 2 -

別記様式第２号（規格Ａ４）（第３条関係）
承 認 工 事 変 更 承 認 申 請 書

第   号
年 月 日

群 馬 県 知 事        様

住 所
氏 名
（℡        ）

    年   月   日付け 第  号で承認を受けた承認工事について、次のとおり変更した

いので申請します。

区   分 変   更   前 変   更   後

工

事

の

設

計

目 的

工 事 概 要

設 計 図 書

１位置図     ２付近見取図
３平面図     ４実測求積図
５縦横断図    ６公図写
７設計書、仕様書 ８その他

１位置図     ２付近見取図
３平面図     ４実測求積図
５縦横断図    ６公図写
７設計書、仕様書 ８その他

工

事

の

実

施

場 所

路線名
   市    町
          大字
   郡    村

路線名
   市    町
          大字
   郡    村

道 路 の 種 類 １車道 ２歩道 ３法敷 ４その他 １車道 ２歩道 ３法敷 ４その他

工 事 の 期 間
準備  日間

承認の日から  日間(      )
工事  日間

準備  日間
承認の日から  日間(      )

工事  日間

工事の実施方法

工 事 費

１「変更後」欄は、変更する項目についてのみ記入すること。
２「設計図書」欄は、変更に関係するものを添付し、該当番号を○で囲むこと。
３「道路の種類」欄は、該当する番号を○で囲むこと。

- 3 -

別記様式第３号（規格Ａ４）（第５条関係）
土 第   号

年 月 日

群 馬 県 知 事        様

土木事務所長

承認工事承認（変更）申請書について（副申）

このことについて、別添のとおり申請があったので審査したところ、下記のとおりであるので承認

されるよう副申します。

申 請 者
住 所
氏 名

記

- 4 -

別記様式第４号（規格Ａ４）（第６条関係）

道路工事施行承認申請取下届

   年 月 日

群馬県知事       様

〒

住所
氏名

担当者

℡    －   －

    年  月  日付けの道路工事施行承認申請の取り下げをお願いします。

施 工 目 的

施 工 場 所
路 線 名  歩道・車道・その他（     ）

場 所

工 事 概 要

工 事 種 別 施 工 数 量

取り下げ

理由

- 5 -

別記様式第５号（規格Ａ４）（第７条関係）
条   件   書

１ 工事に着手する場合には、あらかじめ土木事務所長（以下「所長」という。）に届け出て必要な

指示を受けて施行し、工事完了した場合にも同様に届け出て完了検査を受けること。
２ 工事の場所に承認工事である旨を明示した標識（別添様式）を設置すること。
３ 工事の着手前に工事箇所の近隣者及び利害関係者の了解を得ておくこと。
４ 工事により第三者に損害を与え、又は紛争が生じた場合には、申請者の負担において損害を賠償

し又は紛争を解決すること。
５ 工事の承認に係る事項を変更する場合には、承認工事変更申請書を提出すること。
６ 承認書に記載されている事項又は承認条件に違反した場合には、承認を取り消し道路を原状に回

復させることがある。
７ 工事の実施方法は、承認図書によるほか、所長の指示によること。
８ 工事中のわき水又はたまり水は、道路の構造に支障を及ぼさないよう路面外に排出すること。
９ 土砂の搬出又は搬入により路面を汚損した場合は、速やかに清掃すること。
10 工事により道路を損傷した場合には、所長に届け出て、その指示を受け申請者の負担において補

修すること。

11 工事中の交通安全措置については、「道路工事現場における標示施設等の設置基準」（昭和

３７年建設省道路局長通達）に定めるところにより適切な措置を講じ、事故防止に万全を期するこ

と。

12 工事の施工に起因して事故が発生した場合には、速やかに所長に届け出ること。

13 道路関係法令を遵守すること。

14 その他条件

（別添様式） （規格５０×４０センチメートル）

承 認 工 事 承 認 済

承認を受けた者の住所氏名

承 認 番 号

工 事 の 目 的

工 事 の 期 間

工 事 の 場 所
路線名

市      町
郡      村

大字

承 認 を 受 け た 者 の
現 場 監 督 者 氏 名

施 行 業 者 名

施行業者の現場責任者氏名

道 路 管 理 者

（注）１ 材質は、木板又は鉄板とする。
２ 木地は、白ペイント塗り、文字は黒ペイント書きとする。

- 6 -

別記様式第６号（規格Ａ４）（第７条関係）

承 認 工 事 承 認 書

第   号
年 月 日

住 所
氏 名             様

群馬県知事

    年  月  日（  第  号）で申請のあった（ 承認工事 （承認工事の承認事項の変

更） ）については、次のとおり承認します。

工事の目的

場 所

路線名
市      町

大字
郡      村

工事の概要

費 用 負 担 全額申請者負担

条 件

（教示）
この処分について不服があるときは、この処分があったことを知った日の翌日から起算して３月以

内に、群馬県知事に対して審査請求をすることができます（処分があったことを知った日の翌日から
起算して３月以内であっても、処分の日の翌日から起算して１年を経過すると審査請求をすることが
できなくなります。）。
 また、この処分があったことを知った日の翌日から起算して６月以内に、群馬県を被告として（訴
訟において群馬県を代表する者は、群馬県知事となります。）、処分の取消しの訴えを提起すること
ができます（処分があったことを知った日の翌日から起算して６月以内であっても、処分の日の翌日
から起算して１年を経過すると処分の取消しの訴えを提起することができなくなります。）。ただし、
審査請求をした場合には、その審査請求に対する裁決があったことを知った日の翌日から起算して６
月以内に、処分の取消しの訴えを提起することができます。

- 7 -

別記様式第７号（規格Ａ４）（第７条関係）

承 認 工 事 不 承 認 通 知 書

第   号
年 月 日

住 所
氏 名             様

群馬県知事

    年  月  日（   第   号）で申請のあった承認工事については、次のとおり不承認と

したので通知します。

申

請

の

内

容

工事の目的

工事の場所

路線名
市      町

大字
郡      村

不 承 認 の 理 由

（教示）
この処分について不服があるときは、この処分があったことを知った日の翌日から起算して３月以

内に、群馬県知事に対して審査請求をすることができます（処分があったことを知った日の翌日から
起算して３月以内であっても、処分の日の翌日から起算して１年を経過すると審査請求をすることが
できなくなります。）。
 また、この処分があったことを知った日の翌日から起算して６月以内に、群馬県を被告として（訴
訟において群馬県を代表する者は、群馬県知事となります。）、処分の取消しの訴えを提起すること
ができます（処分があったことを知った日の翌日から起算して６月以内であっても、処分の日の翌日
から起算して１年を経過すると処分の取消しの訴えを提起することができなくなります。）。ただし、
審査請求をした場合には、その審査請求に対する裁決があったことを知った日の翌日から起算して６
月以内に、処分の取消しの訴えを提起することができます。

- 8 -

別記様式第８号（規格Ａ４）（第８条関係）

承 認 工 事 承 認 取 消 通 知 書

第   号
年 月 日

住 所
氏 名             様

   群馬県知事

    年  月  日付け  第  号で承認した承認工事については、次のとおり取り消します。

承

認

の

内

容

工事の目的

工事の場所

路線名
市      町

大字
郡      村

取 消 し の 理 由

（教示）
この処分について不服があるときは、この処分があったことを知った日の翌日から起算して３月以

内に、群馬県知事に対して審査請求をすることができます（処分があったことを知った日の翌日から
起算して３月以内であっても、処分の日の翌日から起算して１年を経過すると審査請求をすることが
できなくなります。）。
 また、この処分があったことを知った日の翌日から起算して６月以内に、群馬県を被告として（訴
訟において群馬県を代表する者は、群馬県知事となります。）、処分の取消しの訴えを提起すること
ができます（処分があったことを知った日の翌日から起算して６月以内であっても、処分の日の翌日
から起算して１年を経過すると処分の取消しの訴えを提起することができなくなります。）。ただし、
審査請求をした場合には、その審査請求に対する裁決があったことを知った日の翌日から起算して６
月以内に、処分の取消しの訴えを提起することができます。

- 9 -

別記様式第９号（規格Ａ４）（第９条関係）

承 認 工 事 着 手 届

第   号
年 月 日

  土木事務所長 様

住 所
氏 名
（℡        ）

承認工事の施工に着手したいので、次のとおり届け出ます。

承 認 番 号     年  月  日付け    第   号

工 事 の 目 的

工 事 の 期 間   年  月  日から    年  月  日まで

工 事 の 場 所

路線名
      市     町
              大字
      郡     村

工 事 着 手 予 定 年 月 日        年   月   日

承 認 を 受 け た 者 の
現 場 監 督 者 氏 名

施 行 業 者 名

施行業者の現場責任者氏名

そ の 他

（注）工程表を添付のこと。

- 10 -

別記様式第１０号（規格Ａ４）（第９条関係）

承 認 工 事 完 了 届

第   号
年 月 日

土木事務所長 様

住 所
氏 名
（℡        ）

承認工事の施行が完了したので、次のとおり届け出ます。

承 認 番 号     年  月  日付け   第   号

工 事 の 目 的

工 事 の 期 間   年  月  日から    年  月  日まで

工 事 の 場 所

路線名

      市     町

              大字

      郡     村

工 事 完 了 年 月 日        年   月   日

（注）工事写真を添付のこと。（工事着手前、工事完了後）

- 11 -

別記様式第１１号（規格Ａ４）（第１０条関係）

承認工事完了検査結果通知書

土第    号
年  月  日

住 所
氏 名            様

土 木 事 務 所 長

完了検査の結果は、次のとおりです。

承 認 番 号     年  月  日付け    第   号

工 事 の 目 的

工 事 の 期 間   年  月  日から    年  月  日まで

工 事 の 場 所

路線名
      市     町
              大字
      郡     村

工事完了年月日 年  月  日 工事完了届年月日 年  月  日

検 査 年 月 日       年   月   日

検 査 結 果

 検査者職氏名

- 12 -

別記様式第１２号（規格Ａ４）（第１１条関係）

道 路 原 状 回 復 命 令 書

土第    号
年  月  日

住 所
氏 名            様

土 木 事 務 所 長

    年  月  日付け  第  号で取消した承認工事について、次のとおり道路の原状回復

を命令します。

承 認 番 号     年  月  日付け    第   号

道 路 の 原 状 回 復

の 場 所

路線名
      市     町
              大字
      郡     村

施 設 の 概 要

原 状 回 復 の 方 法

原 状 回 復 の 期 限

- 13 -

別記様式第１３号（規格Ａ４）（第１２条関係）

承  認  工  事  台  帳
整理番号
年度―№

路線名
市     町

              大字
      郡     村

工 事 の 目 的

工 事 概 要

工 事 費

承 認 年 月 日      年  月  日   第    号

工 事 完 了 年 月 日 年  月  日 工事完了届年月日 年  月  日

検 査 年 月 日 年  月  日

引 継 完 了 年 月 日 年  月  日

申 請 者

住 所
市     町

              大字
      郡     村
氏 名

（備 考）

申 請 書 受 理 年 月 日
    年  月  日
    第     号

申 請 書 進 達 年 月 日
   年  月  日
   第     号

承 認 書 交 付 年 月 日
   年  月  日

担 当

- 14 -

別記様式第１４号（規格Ａ４）（第１３条関係）

地 位 承 継 届

年 月 日

群馬県知事       様
（又は群馬県   土木事務所長 あて）

〒
住 所
氏 名
担当者
（ＴＥＬ       ）

被承継人の住所

被承継人の氏名

承 継 年 月 日

承 継 の 原 因

添 付 書 類

（注）１ 承継人が法人である場合には、住所の欄には主たる事務所の所在地、氏名の欄には名称及

び代表者の氏名を記載するとともに、担当者の欄に所属及び氏名を記載すること。
２ 被承継人が法人である場合には、被承継人の住所の欄には主たる事務所の所在地、被承継

人の氏名の欄には名称及び代表者の氏名を記載すること。
３ 添付書類の欄には、承継の原因、地位の承継をしたことを示す書類その他必要な書類の名

称を記載すること。

- 15 -